



平成24年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年8月8日

上場会社名 川岸工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5921 URL <http://www.kawagishi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川岸隆一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員事務部長 (氏名) 河原正孝 (TEL) 04(7143)1331
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年9月期第3四半期の業績(平成23年10月1日～平成24年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年9月期第3四半期	8,177	42.7	781		671		565	
23年9月期第3四半期	14,262	2.2	955		802		1,034	
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
24年9月期第3四半期	38.80							
23年9月期第3四半期	70.92							

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年9月期第3四半期	21,142	17,282	81.7
23年9月期	21,750	18,022	82.9

(参考) 自己資本 24年9月期第3四半期 17,282百万円 23年9月期 18,022百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年9月期		0.00		8.00	8.00
24年9月期		0.00			
24年9月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年9月期の業績予想(平成23年10月1日～平成24年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,000	40.5	1,250		1,100		1,000		68.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

4.その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年9月期3Q	15,000,000株	23年9月期	15,000,000株
24年9月期3Q	413,958株	23年9月期	413,255株
24年9月期3Q	14,586,569株	23年9月期3Q	14,589,537株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 補足情報	7
生産、受注及び販売の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

2011年度の鉄骨需要量は、約431万トンとなり、依然として低水準で推移しました。

当第3四半期累計期間も、世界経済の低迷や円高、製造業の海外シフトなどにより、依然厳しい需要環境が続いております。

ゼネコンの受注競争の激化による指し値攻勢と同業他社の過当競争、品質の厳格化など、課題は山積しております。

このような中、当社は受注に鋭意努力し、当第3四半期累計期間の受注高は前年同四半期比48.3%増の9,692,983千円となりましたが、完成工事高は、前期受注残の大幅な減少により、前年同四半期比42.7%減の8,177,307千円となり、当第3四半期累計期間末の受注残高も、前年同四半期比3.0%減の6,856,820千円となりました。

損益面でも、営業損失は781,882千円(前年同四半期営業損失は955,592千円)、経常損失は671,674千円(前年同四半期経常損失は802,289千円)、四半期純損失は特別利益に投資有価証券売却益を計上しましたが、565,996千円(前年同四半期四半期純損失は1,034,743千円)となりました。

なお、当社は建設業以外の事業を営んでいないため、セグメントに関する業績は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末の21,750,756千円から21,142,727千円と608,029千円減少しました。これは、現金及び預金、未成工事支出金及び材料貯蔵品の増加があるものの、売上債権等が減少したことによるものであります。

総負債は、長期借入金、工事損失引当金、退職給付引当金及び賞与引当金が減少したものの、工事未払金等の増加により、131,922千円の増加となりました。

純資産は、利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の減少により、739,950千円の減少となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえ平成24年5月9日に公表しました業績予想から、変更しております。詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,388,844	5,526,082
受取手形・完成工事未収入金	9,742,861	7,914,421
未成工事支出金	245,032	683,395
材料貯蔵品	113,122	139,976
未収入金	290,787	196,538
その他	13,864	23,754
貸倒引当金	42,453	40,790
流動資産合計	14,752,058	14,443,377
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,230,752	1,193,961
機械・運搬具(純額)	449,358	374,887
土地	4,028,247	4,028,247
その他(純額)	17,207	7,203
有形固定資産合計	5,725,566	5,604,300
無形固定資産	18,418	14,968
投資その他の資産		
投資有価証券	1,146,265	948,261
その他	140,447	167,069
貸倒引当金	32,000	35,250
投資その他の資産合計	1,254,713	1,080,081
固定資産合計	6,998,698	6,699,349
資産合計	21,750,756	21,142,727
負債の部		
流動負債		
工事未払金	2,034,987	2,294,858
短期借入金	400,000	400,000
1年内返済予定の長期借入金	74,360	74,360
未払法人税等	-	7,773
未成工事受入金	-	33,066
工事損失引当金	108,455	49,350
賞与引当金	44,460	11,628
その他	239,505	275,131
流動負債合計	2,901,768	3,146,168
固定負債		
長期借入金	157,530	101,760
退職給付引当金	526,117	468,649
役員退職慰労引当金	89,443	94,607
その他	53,726	49,321
固定負債合計	826,817	714,338
負債合計	3,728,585	3,860,507

(単位:千円)

	前事業年度 (平成23年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	955,491	955,491
資本剰余金	572,129	572,129
利益剰余金	16,701,737	16,019,047
自己株式	129,273	129,403
株主資本合計	18,100,085	17,417,265
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	77,914	135,045
評価・換算差額等合計	77,914	135,045
純資産合計	18,022,170	17,282,220
負債純資産合計	21,750,756	21,142,727

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)
完成工事高	14,262,024	8,177,307
完成工事原価	14,741,789	8,522,417
完成工事総損失()	479,764	345,109
販売費及び一般管理費	475,827	436,772
営業損失()	955,592	781,882
営業外収益		
受取利息	646	819
受取配当金	14,574	14,703
不動産賃貸料	60,277	59,657
鉄屑売却益	62,626	26,123
その他	53,619	42,639
営業外収益合計	191,743	143,943
営業外費用		
支払利息	5,763	4,984
貸倒引当金繰入額	22,270	-
賃貸費用	7,335	7,057
遊休資産管理費	-	7,956
その他	3,072	13,737
営業外費用合計	38,441	33,735
経常損失()	802,289	671,674
特別利益		
投資有価証券売却益	-	115,556
特別利益合計	-	115,556
特別損失		
減損損失	199,534	-
投資有価証券評価損	-	5,203
特別損失合計	199,534	5,203
税引前四半期純損失()	1,001,823	561,321
法人税、住民税及び事業税	6,899	7,010
法人税等調整額	26,019	2,336
法人税等合計	32,919	4,674
四半期純損失()	1,034,743	565,996

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

生産実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)			前事業年度 (自平成22年10月1日 至平成23年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	48,356	9,546,975	95.8	40,144	7,946,821	92.4	61,197	12,467,964	95.3
プレキャスト コンクリート	7,093	422,551	4.2	11,266	649,280	7.6	9,564	618,176	4.7
合計		9,969,526	100.0		8,596,101	100.0		13,086,140	100.0

受注状況

イ. 受注高

製品別	前第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)			前事業年度 (自平成22年10月1日 至平成23年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	29,317	5,655,442	86.5	48,190	9,440,227	97.4	39,592	8,076,249	89.5
プレキャスト コンクリート	16,827	880,957	13.5	2,736	252,755	2.6	17,551	951,108	10.5
合計		6,536,400	100.0		9,692,983	100.0		9,027,357	100.0

ロ. 受注残高

製品別	前第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)			前事業年度 (自平成22年10月1日 至平成23年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	30,607	6,294,855	89.1	33,172	6,620,633	96.6	23,269	4,726,530	88.5
プレキャスト コンクリート	15,463	770,452	10.9	5,025	236,186	3.4	13,551	614,614	11.5
合計		7,065,307	100.0		6,856,820	100.0		5,341,144	100.0

販売実績

製品別	前第3四半期累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年6月30日)			当第3四半期累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年6月30日)			前事業年度 (自平成22年10月1日 至平成23年9月30日)		
	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)	数量 (屯・m ³)	金額 (千円)	構成比 (%)
鉄骨	63,475	13,603,999	95.4	38,286	7,546,124	92.3	81,087	17,593,131	95.2
プレキャスト コンクリート	12,136	658,024	4.6	11,262	631,182	7.7	14,772	884,013	4.8
合計		14,262,024	100.0		8,177,307	100.0		18,477,144	100.0